
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 50 DEL 02/08/2024/Area Servizi alla Persona

N. 359 DEL 02/08/2024 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO
SPETTANTI  ALL’ITALIA  ED  ELEZIONE  DEL  SINDACO  E  DEL
CONSIGLIO  COMUNALE  DELL’8  E  DEL  9  GIUGNO  2024.
LIQUIDAZIONE   SERVIZIO  SPEDIZIONE  CARTOLINE  AVVISO
AIRE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



PREMESSO CHE
 nella Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29.01.2024 è stato pubblicato il Decreto- Legge n. 7 in

data  29  gennaio  2024  concernente  “”Disposizioni  urgenti  per  le  consultazioni  elettorali
dell'anno 2024 e in materia di  revisione delle  anagrafi  della  popolazione residente e di
determinazione della popolazione legale””;

 Il  decreto-legge 29 gennaio  2024,  n.  7 ha fissato la  data di  svolgimento delle  Elezioni
Europee e del turno ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024,

 l’Assessore regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica con Decreto n. 69
Servizio 5°/Elettorale del 10 Aprile 2024, ha fissato per i giorni di sabato 8 giugno 2024 e
domenica 9 giugno 2024 la data di  svolgimento dei comizi  elettorali  per le elezioni  dei
Sindaci e dei Consigli d Comunali dei comuni di cui l’allegato “A”,

VISTA  la circolare Prefettizia  n.  34259 del 2/04/2024,  acquisita  agli  atti  con prot.  N.  2599 del
3/04/2024, che ha impartito ulteriori istruzioni riguardanti l’elenco degli elettori italiani che votano
presso le sezioni elettorali istituite negli altri Paesi dell’unione Europea nonché le modalità e la
tempistica  per l’invio  delle  cartoline avviso agli  elettori  iscritti  all’AIRE dei comuni  nei  quali  si
svolgono  oltre  che,  le  elezioni  dei  membri  del  Parlamento  Europeo  anche,  le  elezioni
amministrative;

VISTA la determina del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona n. 214 del 30/04/2024 nella
quale si stabilisce tra l’altro:

1. DI  AFFIDARE,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  All’O.E.
EXPRESSGROUP SRL, con sede in Borgo Ticino alla via Sacco e Vanzetti  P.I.  02268930035, il
servizio in premessa descritto.

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 410,75, al competente capitolo di bilancio esecutivo ai
sensi di legge.

3. DI DARE ATTO CHE:
le predette spese sono totalmente rimborsabili dallo Stato, cosi come meglio specificato nelle note
prefettizie
Il fine del contratto è la spedizione delle cartoline avviso AIRE agli elettori  residenti all’estero;

l’oggetto del presente affidamento riguarda il servizio di cui innanzi;
l’affidamento del servizio di che trattasi avviene ai sensi del sopracitato art.50, comma 1, lett. b),
del D. Lgs. n. 36/2023;
il contratto viene stipulato secondo le disposizioni di cui all’art.18,comma1,secondo periodo del D.
Lgs. n. 36/2023 come vigente.

2. DI DARE ATTO che per il servizio in argomento si è provveduto alla comunicazione sulla piattaforma
Contratti Pubblici dell’ANAC, con l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG)n. B16D0AD273.

VISTA la fattura n.234 del 14/05/2024 della EXPRESS GROUP SRL, con sede in Borgo Ticino alla
Via Sacco e Vanzetti P.I. 02268930035, inerente il servizio di spedizione delle cartoline AIRE, per
l’importo di € 408,32;

VISTA la documentazione/distinta riassuntiva delle  quantità nonché dei Paesi ai  quali  è stata
effettuata la spedizione degli avvisi/cartoline, acquisita agli atti con il prot. n.5777 del 23/07/2024;

VISTI: 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n.

127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
responsabili dei servizi;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il
vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  che  disciplinano  le  procedure  di  assunzione  delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge
regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza
per gli atti  di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la



competenza per l'adozione degli atti di amministrazione, per le procedure d'appalto, per la presidenza
delle commissioni di gara e per la stipulazione dei contratti;

 il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi con annessa Dotazione
Organica, giusta deliberazione di n. 158 del 14/11/2008, esecutiva ai sensi di legge, 

 il provvedimento n. 7 del 5/06/2024 con il quale, è stato attribuito alla scrivente ,l’incarico  relativo alla
Posizione Organizzativa dell’Area Servizi alla Persona;

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56 della legge 8
giugno 1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana;

ATTESO   che  l’adozione  del  presente  provvedimento,  rientra  nelle  specifiche  competenze  di
questo Responsabile di Area, ai sensi di legge;

Per i motivi sopra descritti, 

DETERMINA

1. DI LIQUIDARE all’O.E. EXPRESSGROUP SRL, con sede in Borgo Ticino alla via Sacco e
Vanzetti  P.I.  02268930035,  la  fattura  n.  234  del  14/05/2024  di  €.  408,32,  relativo  al
servizio di spedizione delle cartoline AIRE inerenti le elezioni dei membri del Parlamento
Europeo e le elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale;

2. DI FAR FRONTE alla suddetta spesa con i fondi appositamente impegnati al competente
capitolo di bilancio, giusta  prenotazioni d’impegno n. 347/2024; 

3. DI  DICHIARARE che in relazione all’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 6/bis della legge
7.6.1990 n. 241, come introdotto dall’art.1 comma 41 della legge 6.11.2012 n.190, non
sussistono condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale.

4. DI   DARE  ATTO che  Responsabile  del  procedimento  è  la  sottoscritta,  Responsabile
dell’Area Servizi alla Persona,  Bellissimo Anna Maria;

5. Di dare atto che la presente determinazione:

- diviene  esecutiva dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante  la  copertura  finanziaria,  la  quale  è  stata  assicurata  con  il  presente
provvedimento;

- va pubblicata all'albo pretorio on line  di questo Ente per 15 giorni consecutivi

LA RESPONSABILE DELL'AREA
 SERVIZI ALLA PERSONA

RAG. BELLISSIMO ANNA MARIA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 02/08/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

443

ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA ED ELEZIONE
DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DELL’8 E DEL 9 GIUGNO 2024. LIQUIDAZIONE
SERVIZIO SPEDIZIONE CARTOLINE AVVISO AIRE

2024

Affari Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 50 Nr. adozione generale:
02/08/2024Data adozione:

02/08/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 02/08/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 02/08/2024 al 17/08/2024

LONGI,  02/08/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


